
JR根室線 富良野～新得間について 

 

１．これまでの経過 

平成２８年１１月 ＪＲ北海道が維持困難な１０路線１３線区を公表 

令和 ２年１２月 国がＪＲ北海道への支援策提示（赤線区への支援は含まれず） 

令和 ３年 ７月 ＪＲ北海道から協議申入れ ⇒ 協議開始を確認 

令和 ４年 １月 鉄路維持のために JR 北海道から関係市町村等に求められた年間

１０億９千万円の負担は困難であることを確認 

令和 ４年 ３月 市内４か所（東山・山部・布部・市街地）で住民説明会実施（関

係市町村一斉実施） 

令和 ４年 ７月 令和４年第１回連合町内会長会議で検討状況報告、意見聴取 

令和 ４年１０月 令和４年「市長と語ろう地域懇談会」で検討状況報告、意見聴取 

令和 ５年 １月 関係各交通事業者と運行ルート及びダイヤ等の具体案調整 

令和 ５年 ２月 運行内容について運輸局等見解確認、支援金内容調整 

令和 ５年 ３月 JR根室線富良野～新得間関係市町村長会議 

         根室本線対策協議会役員会 

（以上のほか、令和３年７月の協議申し入れ以降１８回にわたる関係市町村幹事会と、

それに伴う諸調整を実施） 

 

２．新たな交通体系の内容検討（別紙資料参照） 

将来的に持続可能な交通体系となるよう、既存バス路線を拡大運用する手法を中心に、

各地域の事情やニーズに応じたダイヤ設定により利便性を確保。 

ＪＲでは、1日に上り下り合わせて９本だったものが、バス転換後は１２本となる。 

  

令和 5年 3月 26日 住民説明会資料 

 



富良野

山部

新得

トマム占冠

金山

かなやま湖

北落合

旭 川滝 川

帯

広

札

幌

下金山

【凡例（既存路線）】

JR線 占冠村営バス

落合

布部

西達布

① ② ③ ④

概要 富良野～金山 幾寅・落合～トマム 富良野～布部・山部～幾寅
上川～十勝間の
圏域間移動

（富良野～新得間直通）

運行
事業者

南富良野町
（町営バス）

ふらのバス
道北バス、十勝バス、
北海道拓殖バス

ルート・
想定本数

富良野～金山
３往復

東鹿越～トマム
３往復 富良野～幾寅

６往復

旭川～（富良野・南富良

野・新得）～帯広
既存＋２往復幾寅～落合

１往復（デマンド）

備考

・富良野又は幾寅と各地域を結ぶ
・幾寅～北落合＋下金山～北落合は、朝
晩の町営スクール便・タクシー＆日中デマン
ドバスで対応する

・富良野と幾寅を結ぶ
・既存の西達布線をベースとし
た路線

・富良野と新得を結ぶ
・既存都市間バス（ノー
スライナー・狩勝峠経
由）３往復からの増便、
落合停車

根室線（富良野～新得間）新しい交通体系（案）

村営バス
（富良野線）
占冠～富良野

村営バス
（トマム線）

占冠～南富良野（幾寅）

東鹿越
（森林公園）

※デマンドバス道の駅
南ふらの
（幾寅）

【各路線の概要
及び ルートイメージ】

①

②

③ ④
町営バス

下金山～幾寅～落合・北落合

既存バス路線をベースに、デマンド運行も含めた交通体系を構築し、各交通との接続性にも配慮することで、利便性を確保した

～JR支援～

運行支援金計 ２０億円程度

別紙資料



旭川・札幌からの接続

富良野線（旭川⇒富良野） 7:08 10:57 12:42 14:55

ふらのバス（旭川⇒富良野） 13:57 17:12

13:17 17:17

13:40

根室線（滝川⇒富良野） 8:42 10:48

【下り便】 旭川駅7:50 旭川駅9:30 旭川駅14:10 旭川駅15:30 旭川駅17:10

1 3 5 7 9 11

ふらのバス ふらのバス ふらのバス ふらのバス ふらのバス ふらのバス

停留場所 新１便 １便目 新３便 ２便目 新５便 ３便目 新７便 ４便目 新９便 ５便目 新11便

富良野協会病院前 7:05 10:20 14:00 16:15 17:20 18:40

富良野駅前 7:13 乗9:22 10:25 乗11:02 14:05 乗15:42 16:20 乗17:02 17:25 乗18:42 18:45

ふらの西病院前 7:16 10:28 14:08 16:23 17:28 18:48

富良野高校前 7:20 10:32 14:12 16:27 17:32 18:52

布部入口 7:29 10:41 14:21 16:36 17:41 19:01

山部 7:40 乗9:39 10:52 乗11:19 14:32 乗15:59 16:47 乗17:19 18:52 乗18:59 19:12

東山 7:49 11:01 14:41 16:56 18:01 19:21

西達布 7:58 11:10 14:50 17:05 18:10 19:30

道の駅南ふらの
（交通結節点・乗換接続） 8:13

（10:07）
乗降10:17 11:25

（11:47）
乗降11:57 15:05

（16:27）
乗降16:37 17:20

（17:47）
乗降17:57 18:25

（19:27）
乗降19:37 19:45

幾寅駅（情報プラザ前） 8:18 11:30 15:10 17:25 18:30 19:50

落合消防分遣所前（国道） 乗降10:28 乗降12:08 乗降16:48 乗降18:08 乗降19:48

帯広駅12:00 帯広駅13:40 帯広駅18:20 ふらのバス
宿泊

帯広駅19:40 帯広駅21:20

【上り便】 　 帯広駅7:50 帯広駅9:20 　 帯広駅11:00 　 帯広駅15:45 帯広駅17:00

2 4 6 8 10 12

ふらのバス ふらのバス ふらのバス ふらのバス ふらのバス ふらのバス

停留場所 新２便 新４便 １便目 ２便目 新６便 ３便目 新８便 ４便目 ５便目 新10便 新12便

落合消防分遣所前（国道） 乗降9:24 乗降10:54 乗降12:34 乗降17:19 乗降18:34

幾寅駅（情報プラザ前） 6:55 8:50 12:05 15:50 19:00 20:20

道の駅南ふらの
（交通結節点・乗換接続） 7:00 8:55

（9:35）
乗降9:45

（11:05）
乗降11:15 12:10

（12:45）
乗降12:55 15:55

（17:30）
乗降17:40

（18:45）
乗降18:55 19:05 20:25

西達布 7:15 9:10 12:25 16:10 19:20 20:40

東山 7:24 9:19 12:34 16:19 19:29 20:49

山部 7:33 9:28 降10:13 降11:43 12:43 降13:23 16:28 降18:08 降19:23 19:38 20:58

布部入口 7:44 9:39 12:54 16:39 19:49 21:09

富良野高校 7:53 9:48 13:03 16:48 19:58 21:18

ふらの西病院 7:57 9:52 13:07 16:52 20:02 21:22

富良野駅前 8:00 9:55 降10:29 降11:59 13:10 降13:39 16:55 降18:24 降19:39 20:05 21:25

富良野協会病院前 8:05 10:00 13:15 17:00 20:10 21:30

旭川駅12:00 旭川駅13:30 　 旭川駅15:10 旭川駅19:55 旭川駅21:10

旭川・札幌への接続

富良野線で旭川へ 8:12 10:01  13:16 17:55 20:44

ふらのバスで旭川へ 8:20 17:00

8:30 10:00 11:40 13:20 15:00

8:30 10:00 13:50 15:30 17:20

根室線で滝川へ 9:09 10:07 15:52 17:57 22:27

9:01 16:43 17:40

バス転換後の運行ダイヤ素案【国道３８号線経由（ふらのバス運行）】

富良野駅ＪＲ・バス到着時刻

15:22

中央バス（札幌⇒富良野）
上段:夏、下段:冬ダイヤ

15:17 18:27

15:40 17:40

16:42 17:32

※ＪＲ富良野線 ７:０８富良野駅着は平日のみ

■富良野市～南富良野町への移動

ノースライナー

■南富良野町～富良野市への移動

バス番号・便数 ノースライナー ノースライナー ノースライナー ノースライナー ノースライナー

バス番号・便数 ノースライナー ノースライナー ノースライナー ノースライナー

富良野駅ＪＲ・バス発車時刻

中央バスで札幌へ
上段：夏、下段：冬ダイヤ 12:00

20:36

案


